43. Et IVSSIT ille deus; EXTENDI CAMPOS extensos et latos fieri; VALLES terre demissiones.

extendi campos : plana enim loca videntur extendi, set in locis concauis et in uallibus videntur implicari.

44. TEGI SILVAS iussit; LAPIDOSOS quia; SVRGERE eleuari; MONTES iussit³⁸.

45. VTQVE pro quod uel sicut – si pro quod, repetatur iussit; DEXTRA ab Austro; CELVM id est aera; SINISTRA a parte septemtrionali³⁹.

utque due dextra : descripto transitu terre, eius describit temperiem quam de celi temperie concipit. Notandum est autem quod uoluit Deus quinque zonas esse in aere, quarum media est ardencior. Totidem uero zonas uoluit Deus esse in terra, duas in dextra, alias duas in sinistra, quintam in medio. Quattuor uero illarum dicuntur habitabiles; due dicuntur habitabiles actu et possibilitate, scilicet una a dextra, reliqua a sinistra; alie enim possibilitate tantum, quia de actu nescimus. Media uero dicitur inhabitabilis propter nimium calorem. Due uero que tantum possibilitate sunt habitabiles frigidissime dicuntur. Relique due, que possibilitate et actu habitabiles sunt, dicuntur temperate, quia ex nimio calore medie zone que propter nimium calorem solis inhabitabilis est, et ex frigiditate reliquarum duarum, que possibilitate habitabiles sunt et dicuntur frigidissime, ille due habitabiles actu et possibilitate temperate esse dicuntur et ideo habitabiles. Set hic debet notari quod sol superpositus est recto diametro superficiei terre et dicitur esse maior nouies terra. Terra enim minima est respectu solis. Queri potest quare media zona sit inhabitabilis propter nimium calorem solis et due frigidissime dicantur⁴⁰, et sol qui nouies est maior terra tanti caloris sit, debet enim frigidissimas zonas comburere. Ad hoc potest assignari talis similitudo : terra est rotunda et sol similiter, et omne corpus rotundum magis ostendit umbram suam ad obliquum quam ad rectum, et ubi umbra minor est, calor est maior. Et ut melius cognoscatur, talis potest induci similitudo : accipiat quilibet duas pilas que sunt corpora

38 iussit] S W, *in ras.* V. ◊ quia] S W, *in ras.* V. ◊ iussit²] S W, *in ras.* V.

39 quod uel] S W, *in ras.* V. ◊ si pro quod repetatur iussit] S W, *om.* V. ◊ id est aera] S W, *in ras.* V.

40 dicantur] S W, dicuntur V.

43. Et ce dieu ORDONNA AUX PLAINES DE S'ÉTENDRE de devenir étendues et vastes ; AUX VALLÉES les affaissements de la terre.

aux plaines de s'étendre : car les surfaces plates semblent s'étendre, mais dans les vallées ou les endroits concaves elles semblent se resserrer.